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PROCEDURA APERTA: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZ AZIONE DELL'OPERA 
"CONVERGENZE METROPOLITANE BOLOGNA: ASSE CICLOPEDON ALE RENO GALLIERA" 
NELL'AMBITO DEL "PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVE NTO PER LA RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ M ETROPOLITANE E DEI COMUNI 
CAPOLUOGO DI PROVINCIA (D.P.C.M. 25/05/2016)".  
 
 

CHIARIMENTI 
 
 
QUESITO 13): 
1. Al fine di ottenere il punteggio massimo nei criteri di valutazione n. W1 e n. W2, riportati a pag. 17 del 

bando-disciplinare, chiede se sia vincolante l’elaborato “Migliorie”, allegato alla documentazione di gara, 
riproponendo esattamente le stesse migliorie riportate nel medesimo elaborato; 

2. Nel modulo B “dichiarazione di offerta economica”, viene richiesto quanto segue: 
a)   ribasso percentuale sull’importo dei lavori posti a base di gara; 
b)   ribasso in numero di giorni sui tempi di realizzazione dell’opera; 
alla pag. 19 del bando-disciplinare viene indicato il metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo 
dei punteggi da assegnare ai criteri a) e b) sopra indicati, ma non il punteggio di assegnazione, pertanto 
chiede di specificare quale sarà il punteggio massimo attribuito a ciascun criterio. 

 
RISPOSTA: 
1. V. risposta al quesito n. 1). 
2. Si veda il Bando rettificato. 
 
 
QUESITO 14) 
1. Se nella formulazione dell’offerta tecnica debba attenersi alle soluzioni tecniche indicate al punto a. 

Criterio di valutazione dell’offerta tecnica pag. 17-18 del disciplinare di gara e nell’elaborato “Miglioria 
offerta tecnica” (es. rete elettrosaldata, ecc…) oppure se sia possibile integrarle e/o sostituirle con altre 
soluzioni che siano comunque migliorative rispetto al progetto posto a base di gara;  

2. se nella redazione del computo metrico estimativo, da inserire in busta C, i prezzi delle migliorie 
proposte debbano essere al lordo o al netto del ribasso offerto; 

3. se, in caso di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di imprese, tutte le imprese partecipanti 
debbano possedere le attestazioni ISO 14001 e BS OHSAS 18001, per l’ottenimento del punteggio 
tecnico. 

 
RISPOSTA: 
1. V. risposta al quesito n. 1). 
2. I prezzi relativi alle migliorie offerte non sono soggetti a ribasso essendo le migliorie a carico 

dell’aggiudicatario. 
3. In caso di raggruppamento temporaneo, aggregazioni di imprese di rete o consorzio ordinario il requisito 

deve essere posseduto da tutti gli operatori economici raggruppati. 
 
 
QUESITO 15) 
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1. In caso di partecipazione alla gara in un RTI, per ottenere il punteggio tecnico attribuito alla 
certificazione ambientale ISO 14001, la certificazione può essere posseduta solo dalla mandante? 

2. Nel caso di partecipazione di una Rete di imprese, sprovvista della certificazione ISO14001, 
per  ottenere il punteggio tecnico, può utilizzare la certificazione ambientale dell'impresa retista 
esecutrice dei lavori? 

 
RISPOSTA: 
In caso di raggruppamento temporaneo, aggregazioni di imprese di rete o consorzio ordinario il requisito 
deve essere posseduto da tutti gli operatori economici raggruppati. 
 
 
QUESITO 16) 
1. ll concorrente in possesso della categoria prevalente OG3 cl. VIII, Può eseguire direttamente le opere 

rientranti nella categoria OS9, senza indicare quindi il relativo subappalto? 
2. Volendo partecipare in ATI così costituita:  97% cat. OG3 + 3% cat. OS18-A, ai fini dell’attribuzione del 

punteggio di cui al criterio W3 offerta tecnica, è sufficiente che la capogruppo possieda entrambe le 
certificazioni ( ISO 14001 e OHSAS 18001)? 

 
RISPOSTA: 
1. No, è necessario il sub-appalto, come chiarito nella risposta al quesito 9). 
2. In caso di raggruppamento temporaneo, aggregazioni di imprese di rete o consorzio ordinario il requisito 

deve essere posseduto da tutti gli operatori economici raggruppati. 
 
 
QUESITO 17): 
In relazione all’indicazione della terna dei subappaltatori, è possibile inserire più di n. 3 soggetti in relazione 
a ciascuna delle tipologie di prestazione omogenee e/o attività ricadenti nelle categorie elencate all’art. 1, 
comma 53 della Legge 190 del 2012? 
 
RISPOSTA: 
Si (si anche quanto precisato nella risposta al quesito 8.3). 
 
 
QUESITO 18)  
Nel bando di gara rettificato viene ribadito che gli elaborati grafici illustrativi delle soluzioni migliorative 
dovranno essere in formato A3 di numero non superiore a 16. 
Eventuali schede tecniche di mezzi e/o materiali, calcoli, diagrammi ed altri documenti similari devono 
essere ricompresi nei 16 previsti per le migliorie o possono essere allegati senza limitazione di numero in un 
fascicolo a parte ? 
 
RISPOSTA: 
Eventuali schede tecniche di mezzi e/o materiali, calcoli, diagrammi ed altri documenti similari non sono 
ricompresi negli elaborati grafici; tuttavia, tale documentazione non costituirà oggetto di valutazione. 
 
 
QUESITO 19) 
In riferimento alla gara in oggetto ed al quesito n. 11 , a cui è stata data risposta , siamo a richiedere la 
seguente precisazione: 
- si chiede conferma di quanto contenuto nella busta C-OFFERTA ECONOMICA, di cui all'art. 15 del 
bando/disciplinare di gara, in merito all'allegazione del solo computo metrico estimativo delle migliorie 
presentate nell'offerta tecnica, e di nessun altro documento tecnico, così come palesato nella formulazione 
del quesito n. 11, circa la previsione di un COMPUTO METRICO COMPARATIVO DELLE MIGLIORIE 
PROPOSTE. 
In attesa di conferma, per la presentazione del solo documento previsto dal bando di gara. 
 
RISPOSTA: 
Si conferma che nella Busta C- offerta economica deve essere contenuto esclusivamente quanto previsto 
dal paragrafo 15.1 del Bando-Disciplinare, ossia:  
“Computo Metrico Estimativo delle migliorie presenta te nell’Offerta Tecnica,  in formato ISO A4, 
suddiviso per voci, ciascuna delle quali deve essere dettagliatamente descritta e riportante il valore 
complessivo in euro della miglioria offerta e riferita al singolo criterio; qualora il criterio sia suddiviso in 
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sottocriteri, occorrerà riportare per ciascun criterio anche il valore in euro riferito ai singoli sottocriteri, anche 
questi ultimi opportunamente descritti”. 
 
 
QUESITO 20) 
1. Nella tavola ST.1.2 RELATIVAMENTE AI MICROPALI TRATTO 1 non è specificata l’armatura ne il 

diametro del foro è possibile sapere che armatura è prevista? 
2. Non riusciamo a trovare le specifiche inerenti i TIRANTI ossia: 

- I tiranti sono provvisori o definitivi? 
- Lung. totale e bulbo 
- Tubo valvolato? 
- Sacco otturatore? 

 
RISPOSTA: 
1. La fondazione degli appoggi della passerella come rappresentata in tavola ST.1.2 avviene su pali ad 

elica che utilizzano le proprietà della vite per creare un  contrasto alle azioni esterne di compressione e 
trazione. Questi sono costituiti da un fusto tubolare cilindrico in acciaio ad alta resistenza, armato con viti 
elicoidali e dotati di punta di perforazione. L’avanzamento nel terreno alla profondità desiderata avviene 
attraverso un processo di “avvitatura”, contemporaneamente alla rotazione, viene applicata sulla testa 
del palo un’azione di compressione. Non si tratta pertanto di micropali di tipo tradizionale, per ulteriori 
dettagli si rimanda comunque alle pagine 10 ed 11 dell'elaborato ST.R1.1. 

2. I tiranti in oggetto sono provvisori in quanto funzionali al sostegno delle palancole di protezione dello 
scavo per la realizzazione dei sottopassi. La lunghezza totale dei tiranti, come evidenziato nell'elaborato 
ST.4.6, è di 10 metri, mentre il bulbo è di 5 metri. La tecnologia adottata negli schemi di calcolo è quella 
del sacco otturatore. 

 
 
QUESITO 21) 
In caso di possesso della certificazione ISO14001, è possibile ridurre di un ulteriore 20% la somma 
garantita? 
 
RISPOSTA 
Si è possibile. 
 
 
 
 


